
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 27Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103,0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0149006653 
e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 06.910.908/0001-19
Endereço: Rua Orense, nº 671, Parque das Jabuticabeiras, Diadema/SP, 
CEP: 09920-650
Telefone: 1140551044
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 480744
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 403/2018/FSCMP
Pegrão Eletrônico nº 043/2018/FSCMP
Data da assinatura: 21/09/2019
Vigência: 21/09/2019 a 21/09/2020
Valor: R$ 165.610,30
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de pra-
zo do Contrato original,  cujo objeto é a compra de materiais descartáveis, 
consoante dispõe o artigo 57, § 1°, III,  da Lei Federal n.º 8.666/93.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288  e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103,0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669003264, 0149006653 
e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE PAPEL EIRELI-EPP
CNPJ/MF n.º 05.194.705/0001-00
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, nº 850 - Térreo, CEP: 66.015-000
Telefone: 9132710568
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 480743
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 417/2018/FSCMP
Pegrão Eletrônico nº 055/2018/FSCMP
Data da assinatura: 28/09/2019
Vigência: 29/09/2019 a 31/12/2019
Valor: R$ 8.560,16
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo do contrato supramencionado, bem como o acréscimo de quantida-
de de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto a seguir, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, inciso IV, e artigo 65, inciso I, 
alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a com-
pra de Material Técnico Hospitalar
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos:0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006932, 
0669, 0669003264 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
CNPJ/MF n.º 71.015.853/0001-45
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial, Lagoa 
Santa/MG, CEP: 33.400-000
Telefone: 3136896600
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 480773

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 857/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 02 DE OUTUBRO DE 2019.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de  Compras, através do Processo nº 2019/469252, Memorando nº 
597/2019-GEEF/FSCMP, de 27/09/2019;
I - CONCEDER ao servidor CESAR AUGUSTO MOREIRA PINA,  Matrícula nº 
54188156/2, Cargo: Administrador, CPF:449.634.752-00, lotado na Ge-
rência de Estrutra Físico Funcional e Patrimônio, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481091
PORTARIA Nº 856/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de  Compras, através do Processo nº 2019/469252, Memorando nº 
597/2019-GEEF/FSCMP, de 27/09/2019;
I - CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DE MORAES FERREIRA,  Matrícula 
nº 5949477/1, Cargo: Gerente, CPF: 039.061.752-00, lotado na Gerência 
de Estrutra Físico Funcional e Patrimônio, Suprimento de Fundos no valor 

total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi -
cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481092
PORTARIA Nº 858/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de  Compras, através do Processo nº 2019/469252, Memorando nº 
597/2019-GEEF/FSCMP, de 27/09/2019;
I - CONCEDER ao servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA,  Matrícula 
nº 57197881/1, Cargo: Engenheiro Elétrico, CPF:585.462.942-91, lotado 
na Gerência de Infraestrutura, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 481089

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 843/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/423858, de 04 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a São Paulo-SP, no 
período de 06/10/2019 a 08/10/2019, a fi m de realizar visita ao Hospital 
Vila Santa Catarina, treinamento em cobrança de procedimento de Trans-
plante e visita técnica para Benchmarking do funcionamento da gestão.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
CARGO: ENFERMEIRO GENERALISTA
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA
CPF: 630.649.792-72
CARGO: ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO: GERENCIA DE FATURAMENTO
ANA CLAUDIA MACHADO MONTEIRO
CPF: 400.772.252-87
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: GERENCIA DE FATURAMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 480911

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 713 de 02 de Outubro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 449466/2019.
RESOLVE:   Conceder    diária(s)   ao(s) abaixo    relacionado(s),     com     
o     objetivo     de PARTICIPAR DE AUDITORIA INTERNA NO HEMONÚCLEO 
DE ABAETETUBA/PA NO DIA 15/10/2019
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, CPF: 090051532-53, Enferm/
GEDIH, MAT.: 20199901, 0,5 diaria, RENATA BEZERRA HERMES DE CAS-


